10 *Cessarunt, non interierunt: vel quia non est opus, iam euulgata Christi doctrina: vel quia plerique titulo tantum Christiani fide quae est miraculorum architectrix caremus* (Colloque 'Ιχθυοφάγία ASD I-3, 521, 950-952 = LB 800 D).

11 *Quantum videmus miraculorum in animantibus, in fontibus, amnibus, arboribus, herbis, gemmis, in stellis et sole, in ipso cum primis homine. Haec omnia solus Deus facit. Quidquid miraculorum editum est per Prophetas, Apostolos, Martyres aut alios Sanctos, solus Deus operatur. Quid aliorum Deorum miracula? Praestigiae sunt ac ludibria, et si propius inspicias, imposturae. Certe maleficia sunt, quidquid mirandum obiciunt oculis hominum. At Dei miracula sunt hominum beneficia. Magi vertere videbantur virgam in serpentem. At quotidie Deus quot rerum species mirabilius transformat in vsus hominum, dum ex tantillo grano facit arborem, dum ex paululo liquoris creat hominem caeteraque animantia. Non est magnum miraculum, virgam in serpentem vertere, aut ex culice facere camelum, maximum miraculum est ex homine impio, idololatra facere pium Dei cultorem. Non est miraculum, urbem vnam aut alteram expugnare machinis, totum orbem innouare ad eandem Euangelii religio-*

désormais «Si nous croyons aux Ecritures correctement comprises, quel besoin est-il de miracles?»<sup>12</sup>.

Il est donc manifeste que si Erasme rejette des miracles comme celui du lion de Jérôme ce n'est pas seulement par esprit critique, à la manière d'un historien antique ou moderne, c'est aussi, et même peut-être davantage, par piété; car des miracles de ce genre n'engagent point l'âme, n'ont rien à voir avec la piété vraie et ne peuvent que lui nuire.

\* \* \*

La source principale pour donner une image fidèle de la vie et de la personnalité de Jérôme est l'œuvre écrite de celui-ci. «Car qui connaîtrait Jérôme plus exactement que Jérôme lui-même? qui aurait pu le dépeindre plus fidèlement? Si Jules César est le garant le plus sûr pour ses actions, combien est-il plus juste d'avoir foi en Jérôme quand il raconte les siennes. Donc ayant parcouru tous ses livres, j'ai mis en ordre ce que j'ai pu y noter çà et là, sans rien inventer, parce que je pense que c'est un miracle suffisamment grand que Jérôme se peignant lui-même dans tous les admirables monuments que sont ses ouvrages. Et si quelqu'un ne peut rien aimer sans les merveilles des miracles, qu'il lise les livres de Jérôme dans lesquels il y a presque autant de miracles que de phrases» (125-135). On ne peut s'empêcher de rapprocher ce texte à la gloire de l'écrit de celui qu'Erasme consacre aux livres du *Nouveau Testament* à la fin de la *Paraclesis* écrite la même année: «Ces écrits nous rendent le Christ tellement plus présent dans sa vérité que ne ferait une image. Car celle-ci, que reproduit-elle, sinon l'apparence physique [...],